005/2024

VEREADOR SARGENTO JOELSON

EMENDA IMPOSITIVA Nº 005/2024

(Processo nº 21522/2024 – Mensagem do Executivo nº 107/2024)

EMENDA IMPOSITIVA AO PROJETO DE LEI

QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2025.

Nos termos do artigo 142, Inciso VII do Regimento Interno (RI) da Câmara Municipal de

Cuiabá, bem como do artigo 100, §§ 6º e 8º da Lei Orgânica do Município (LOM), encaminho a presente

EMENDA IMPOSITIVA, para a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução

Orçamentária – referente à Mensagem nº 107/2024 De autoria do Executivo Municipal que “Estima a

Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2025, em análise.

Art. 1º Fica modificado no Projeto de Lei que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município para o Exercício Financeiro de 2025”, por remanejamento orçamentário de anulação, no

quadro de valores da Secretaria Municipal de Governo, conforme detalhamento abaixo:

Órgão 02 - Secretaria Municipal de Governo

Unidade Orçamentária 02.101 - Secretaria Municipal de Governo

Função 04 - Administração

Subfunção 122 - Administração Geral

Programa 0014 – Apoio Administrativo

Projeto/Atividade 8005 – Provisão para emendas parlamentares

Natureza da Despesa 33.90.39

Fonte 015000000750
Valor R$ 300.000,00

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003800340039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

005/2024

VEREADOR SARGENTO JOELSON

Art. 2º O valor referido no art. 1º deve ser oriundo de remanejamento orçamentário por

anulação da Secretaria de Governo e, consignado no quadro da Secretaria Municipal de Obras Públicas,

conforme detalhamento abaixo:

Órgão 26 - Secretaria Municipal de Obras Públicas

Unidade Orçamentária 101 - Secretaria Municipal de Obras Públicas

Função 15 - Urbanismo

Subfunção 451 - Infraestrutura Urbana

Programa 0025 - Expansão e Melhoria da Infraestrutura

Projeto/Atividade 1019 - Obras e Serviços de Melhoria da Qualidade Urbana e Rural

Natureza da Despesa 44.90.51/44.90.39

Fonte 015000000750

Descrição Valor

Reforma do Centro Comunitário do Bairro Jardim Vitória. R$ 300.000,00

Art. 3º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Pascoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 2024.

VEREADOR SARGENTO JOELSON

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003800340039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

005/2024

VEREADOR SARGENTO JOELSON

JUSTIFICATIVA

A proposta pretende obrigar o município a executar as emendas parlamentares

aprovadas pela Câmara para o Orçamento anual. Essas emendas são recursos indicados por

Vereadores para manter, ampliar e auxiliar as atividades de entidades e associações em nosso

município.

De acordo com a receita do município e com o § 6º da Lei orgânica, o valor destinado

a cada vereador para propor emendas é de 2% da receita corrente líquida do ano anterior (impostos e

outras receitas, descontadas contribuições previdenciárias, PIS, PASEP e duplicidades). Ainda é previsto

por Lei que deste percentual 50% devem ser empregados em ações e serviços de Saúde.

Não obstante a legalidade da emenda, esta tem como finalidade destinar recursos para a

reforma do centro comunitário localizado no Bairro Jardim Vitória, atendendo a uma necessidade urgente

de revitalização deste espaço que é essencial para o fortalecimento da convivência social, a promoção de

atividades culturais e a realização de projetos sociais na comunidade.

Atualmente, o centro comunitário encontra-se em condições precárias, com problemas de

infraestrutura que dificultam ou até inviabilizam o pleno uso do local. As limitações incluem alagamento

devido as chuvas pois o telhado não comporta, ocasionando problemas como infiltrações, falta de

acessibilidade, instalações elétricas ou hidráulicas deterioradas.

A reforma é fundamental para transformar o centro comunitário em um ambiente seguro,

funcional e acolhedor, garantindo que ele cumpra seu papel como um espaço público de integração social

e desenvolvimento comunitário.

O objetivo dos Centros Comunitários são de fortalecer a convivência social,

proporcionando à comunidade um espaço adequado para reuniões, eventos e atividades que promovam a

integração e o engajamento dos moradores, bem como fomentar Atividades Educativas e Culturais, cujo

local, estando acessível, pode sediar oficinas, cursos, palestras e eventos culturais, ampliando as

oportunidades de aprendizado e desenvolvimento pessoal de modo a apoiar Projetos Sociais que

ofereçam melhores condições para a realização de programas e ações voltados para crianças, jovens,

adultos e idosos da comunidade.

      VEREADOR SARGENTO JOELSON

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003800340039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-19T15:41:35-0400